
 

  
 
 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 
Legislativo 12.04.2006, n. 163” per le parti ancora vigenti; 
VISTA la Determinazione n. 556/2017 adottata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione e recante le 
“Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136”; 
VISTA la Delibera dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture n. 
1174/2018 del 19 dicembre 2018; 
VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con decreto rettorale 8 giugno 2012, n. 480 ai sensi della legge 
30 dicembre 2010, n. 240, e successive modificazioni e integrazioni disposte, da ultimo, con decreto 
rettorale 5 dicembre 2024, n. 609; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, emanato con 
Decreto Rettorale n. 875 del 3 ottobre 2013 e modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 683/19 
del 18 settembre 2019; 
VISTO il Manuale di Amministrazione, emanato con D.R. n. 1061 del 30 dicembre 2013 e modificato 
da ultimo con Decreto Rettorale n. 1221/15 del 31 dicembre 2015; 
VISTO il Manuale delle Procedure, emanato con D.D.G. n. 1200 del 23 dicembre 2015 e revisionato 
da ultimo con D.D.G. n. 574 del 19 settembre 2024; 
VISTO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi della Tuscia adottato 
dall’Ateneo con Decreto Rettorale 31 ottobre 2019, n. 827, e modificato, da ultimo, con Decreto 
Rettorale 4 marzo 2025, n. 104; 
VISTO il Piano strategico di Ateneo per il triennio 2025/2027 adottato dal Senato in data 28 gennaio 
2025 e dal C.d.A. in data 30 gennaio 2025;  
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027, approvato dal Consiglio di 
amministrazione nella seduta del 30 gennaio 2025, e, in particolare, la sottosezione “Rischi corruttivi 
e trasparenza”; 
PRESO ATTO dell’incendio verificatosi in data 4 giugno 2025 presso l’edificio A2 del Polo di Agraria 
dell’Università degli Studi della Tuscia, sito in Via San Camillo de Lellis; 
VISTI gli atti del procedimento penale n. 3072/2025 R.G.N.R. contro ignoti per il reato di cui all’art. 
449 c.p. commesso in Viterbo il 4 giugno 2025; 
VISTO verbale di sequestro del 5 giugno 2025 con il quale si è proceduto al sequestro dell’immobile 
A2 del Polo di Agraria interessato dal suddetto incendio; 
VISTA la necessità di redigere un piano di indagini sui materiali, la relazione di stima tecnica con 
valutazioni conclusive sugli esiti delle indagini, nonché la progettazione degli interventi di messa in 
sicurezza provvisoria della copertura e delle strutture portanti dell’edificio A2 presso il Polo di 
Agraria anche al fine di stimare il costo per il ripristino dell’edificio; 
CONSIDERATO che per tutto quanto sopra espresso si rende necessario procedere con urgenza al 
conferimento del suddetto incarico professionale a un tecnico specializzato; 



 

VISTO il preventivo prodotto dall’Ing. Claudio Fochetti da cui risulta che lo stesso si rende 
immediatamente disponibile per l’esecuzione dell’incarico di cui sopra per l’importo complessivo di 
€ 43.485,60 oltre cassa (4%) e IVA (22%); 
CONSIDERATO che l’offerta prodotta dall’Ing. Claudio Fochetti risulta congrua ed economicamente 
vantaggiosa per l’Amministrazione in quanto lo sconto offerto rappresenta il massimo applicabile 
alla parcella calcolata secondo il D.M. 14/06/2016; 
CONSIDERATO che sono state espletate con esito positivo le verifiche circa il possesso dei requisiti 
di ordine generale del suddetto professionista; 
CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 stabilisce per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura, di importo inferiore 
a € 140.000,00, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 
CONSIDERATA la necessità di procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto ai sensi 
dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
RITENUTO di individuare l’Arch. Stefania Ragonesi, in servizio presso l’Ateneo nel ruolo di 
Coordinatore Servizio Tecnico – Patrimonio, Impianti e Servizi, come RUP per l’affidamento 
dell’incarico in oggetto; 
VISTO il CIG B7ED2E7AB3; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la spesa che graverà sull’ UPB: 3DIV.STIS Cap. S10406 
Conto economico C10404; 
ATTESO che, per quanto sopra evidenziato, è possibile procedere all’affidamento del servizio in 
oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b), del D. lgs 36/2023, 
all’Ing. Claudio Fochetti; 
TENUTO CONTO dell’estrema urgenza di procedere all’affidamento dell’incarico sopra decritto; 

 

DECRETA 
Art. 1 – di nominare RUP della procedura l’Arch. Stefania Ragonesi, in servizio presso l’Ateneo nel 
ruolo di Coordinatore Servizio Tecnico – Patrimonio, Impianti e Servizi; 
Art. 2 – di affidare, in via definitiva, l’incarico professionale per la redazione del piano di indagini sui 
materiali, la relazione di stima tecnica con valutazioni conclusive sugli esiti delle indagini, nonché la 
progettazione degli interventi di messa in sicurezza provvisoria della copertura e delle strutture 
portanti dell’edificio A2 presso il Polo di Agraria di Viterbo, interessato dall’incendio dello scorso 4 
giugno 2025, all’Ing. Claudio Fochetti, in qualità di socio della Dueeffe srl stp, con sede in Vignanello 
- 01039 (VT), alla Via Roma snc, C.F.: FCHCLD80T29H501N P. IVA: 02313890564, iscritto all’Ordine 
professionale degli Ingegneri di Viterbo al n° A - 902, pec: claudiofochetti@pcert.postecert.it, per un 
importo complessivo pari a € € 43.485,60  al netto di C.N.P.A.I.A. e IVA; 
Art. 3 – la spesa complessiva di cui al punto 2 graverà sull’ UPB: 3DIV.STIS Cap. S10406 Conto 
economico C10404; 
Art. 4 – di non prevedere a favore dell’Università ai sensi dell’art. 53, comma 4 del Codice la 
costituzione di una garanzia definitiva in ragione dei ristrettissimi tempi tecnici per l’esecuzione del 
servizio. 
 

Per il Direttore Generale 
   Dott.ssa Daniela Cicalini 


		2025-08-08T06:01:26+0000
	Cicalini Daniela




